令和7年3月10日

 保護者の皆様

福井市一乗小学校

校長 宮本 正三

令和6年度 学校評価《第3回》集計結果のお知らせ

春寒の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃から、本校の

教育活動にご理解とご支援をいただきますことにお礼申し上げます。

今年度、3回目となる学校評価の回答にご協力いただき、ありがとうございました。評価集計の結果について

下記の通りお知らせします。3回の結果について検証を行い、次年度の学校教育に活用していきたいと思いま

す。また、結果を見た上でお気付きのことなどありましたら、学校までお知らせください。

今後とも、子どもたちの学びの向上のために、学校教育へのご理解、ご協力をいただきたいと思います。今年

度一年間、たいへんお世話になりました。ありがとうございました。

記

集計結果について

              １  考察 成果と課題

              ２  児童回答 集計結果《第３回》

              ３  保護者回答 集計結果《第３回》

                      ４  教職員回答 集計結果《第３回》

                       ＊ 児童回答の集計結果は２～６年生の平均値を記載しています。

                       ＊ 児童質問の内容は、学年ごとに応じた内容としています。

１ 考察

○《成果》

・質問２「みんなで何かをするのは楽しい」や質問５「先生は授業内容を一生懸命・・・」において全児童が「よくあて

はまる」と回答しており、また、その他の項目においても肯定的回答が高い数値結果となっています。担任をはじめと

する授業者の取組の成果、そして、児童の学びに対する意欲向上の現れだと考えます。次年度においても児童の学

びの向上をめざし、授業改善や指導法の工夫に力を入れていきたいと思います。

・質問３「授業に主体的に取り組んでいる」と質問４「授業がよくわかる」では昨年度からの調査比較を見たとき、調

査ごとに数値結果が向上しています。特に、質問６「道徳の時間には考えを・・・」では、「よくあてはまる」の数値が第

１回（５６％）➔第２回（８８％）➔第３回（９４％）と向上しており、道徳授業の工夫や適切な言語表現による活動の成

果が現れていると考えます。

・これまでの調査結果の比較については、後日、HP上で公開しますので、是非ご覧ください。

▼【課題】

・質問１４「宿題の他に、進んで、勉強や・・・」では「よくあてはまる」の回答、前回３５％から今回８２％に向上していま

すが、家庭学習の工夫を進めてから１ヶ月も経過していないことから、まずは取組を継続していきます。質問３「授業に

主体的に・・・」に関連させながら、子どもたちが進んで学習するための手立ても工夫していきたいと思います。

・質問１９「自分にはよいところがある」については、自分に自信を持たせる手立てをどう考えるか、自分を好きになる

心や自他共に大切に思う心をどのように育てていくか、今後も重要視して取り組む必要がある項目です。命や心に関

わる部分でもありますので、誠実に丁寧に子どもたちと向き合っていきます。

結果について、ご意見等の
入力をお願いします。